

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4. Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER. Skrzynka pocztowa № 122.— Telefon № 129.

KURJER LITEWSKI

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4. Otwarta od 10 — 5 wieczór. W niedziele i święta od 9—10½ rano. Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za jeden wiersz garmontowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-jej stronie za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 50 kop. Reklamy za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 30 kop. Nekrologi za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem 50 kop., po tekście 30 kop. Ogłoszenia z wyjątkiem za jeden wiersz petitowy lub jego miejsce 15 kop. Drobne ogłoszenia za jeden wyraz petitowy 3 kop., najmniejsze 30 kop.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”: Rocznie, Półrocz., Kwartał., Miesięczn. W WILNIE PRZESYŁKA POCZTOWA 10 — 14 — 14 — 14. Zmiana adresu 20 kop. Za odnesienie do domu 10 kop. miesięcznie. Listów niefrankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje. Rękopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej.

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 3-jej popołudnia.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI

LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

Wielki Ilustrowany Kalendarz

„Kurjera Litewskiego”

na rok 1909

Do nabycia w Administracji „Kurjera Litewskiego” plac Katedralny 4, w księgarniach WW-nych Zawadzkiego i Makowskiego oraz we wszystkich księgarniach zamiejscowych.

W restauracji Hotelu „Imperial” gra podczas obiadów i kolacji kwartet koncertowy, składający się z pań 5-3 i panów, 389a

wym polakom, którzy roszczą pretensje do przewagi na tej zasadzie tylko, że są bogatsi, rzekomo bardziej wykształceni i kulturalniejsi, niż inne szczepy w kraju. Rzecz prosta, że skoro tylko miejscowi polacy staną na punkcie widzenia konferencji praskiej, raz na zawsze będą zmuszeni złożyć godność kulturtraogorów „biednej i ciemnej Białorusi”, przyznać jej prawo do samookreślenia narodowo-rosyjskie. raz na zawsze pożegnać się z myślą stworzenia tu szkoły z językami miejscowymi i raz na zawsze zrezygnować ze swych tendencji polonizatorskich oraz usiłowań ucywienia z tego kraju prowincji polskiej.

nie była wcale poruszoną na konferencji praskiej, co należy zaliczyć do wielkich jej braków. Porozumienie polsko-rosyjskie, jak to słusznie niejednokrotnie zaznaczono z obu stron, możliwym jest jedynie przy uregulowaniu stosunków polsko-rosyjskich w naszym kraju, a tych znów nie sposób wyświecić, nie dotykając kwestji białoruskiej, która przedstawia dotychczas problem mało zbadany i starannie omijany ze względu na swą drażliwość.

ści miejscowej, która zgodnie z sąsądem uchwaloną w Pradze, jedynie ma głos decydujący, jest to napełnienie obojętnym.

Na jakiej zasadzie „Wil. Wiestnik” przemawia w imieniu tej większości? Miałaby do tego prawo chyba „Nasza Niwa”, ale tam nie czytaliśmy nigdy artykułów, wymierzonych przeciwko równoprawnieniu polaków...

Owszem, zgoda zupełna na zasadzie, przyjęta z takim entuzjazmem przez „Wil. Wiestnik”, zgoda zupełna, że większość ludności w kraju nadaje mu ten lub ów charakter. My tę zasadę wprowadziliśmy w czyn i nie narucamy Białej ziemi polskiej. Teraz kolej na redakcję „Wil. Wiest.”

L. A.

SZKOLY WYZNANIOWE.

W sprawie rozakomowanego zamiaru wniesienia przez Koło Polskie do Dumy Państwowej projektu, zaprowadzenia szkół wyznaniowych, „Głos Warszawski” otrzymuje od swego korespondenta z Petersburga następujące wyjaśnienie:

Projekt szkół wyznaniowych istnieje oddawna w łonie Kola posłów z Litwy nie zaś wśród Kola koronnego. Projekt ten zresztą nie ma na celu zakładania szkół konfesyjnych w tem znaczeniu, jakie istnieją w niektórych miejscowościach na Zachodzie. Idzie tu prosto o to, iż Koło posłów z Litwy, wobec zamiaru rządu uszczuplenia szkół cerkiewnych, pragnie uzyskać możność zakładania szkół parafjalnych, pod opieką parafji będących. Wniosek ten jest więc dyktowany raczej żądaniem równoprawienia szkolnictwa na Litwie. Projekt taki jeszcze złożony nie został; zamasyło tylko Koło Litewskie na konwencie seniorów, iż przagnęło, żeby ta sprawa dostała się pod obrady Dumy Państwowej w czasie sesji bieżącej.

Wylądowanie

armji niemieckiej w Anglii.

Głośna mowa lorda Robertsa i uchwała Izby gmin o konieczności stworzenia miljonowej armji dla obrony przed inwazją nieprzyjacielską (czytaj: niemiecką) jest objawem niezmiernie symptomatycznym, świadczącym o głębokim przekonaniu angielskich mężów stanu co do możliwości w przyszłości wojny z Niemcami.

Prasa niemiecka zachowała się wobec tej mowy spokojnie, choć pojedyncze głosy zdradzają, że przykłada do niej bardzo poważne znaczenie; nie chce widać, by ostatecznie...

D-ta O. KULIKOWSKI

rozpoczął przyjęcie w nowo-otworzonym gabinecie, od g. 10½ do 3 i od g. 5-7 w. Zauf. 5-to Michalski 12-3. 3-3-1911

Większość.

Omawiając prelekcje niedzielne, „Wil. Wiestnik” kładzie nacisk na rewelacje, uczynione przez p. Krasowskiego w kwestji poufnych kontraktacji między polskimi i rosyjskimi delegatami, a przedewszystkiem na przyjęciu w tych naradach, jak zapowiedział p. Krasowski, że to tylko większość liczebna ludności określa charakter danego kraju.

Nie mają żadnego znaczenia ani przewaga kulturalna, ani dobrobyt ekonomiczny, ani supremacja polityczna, jedynie skład etnograficzny decyduje w kwestji nomenklatury danego obszaru.

Czy rzeczywiście taką zasadę przyjęto na konferencji praskiej, o tem nie wiemy, gdyż nasi delegaci żadnych sprawozdań nie składali, musimy więc wierzyć na słowo p. Krasowskiemu, co tem chętniej czynimy, że zasada wydaje się nam najzupełniej słuszną i jedynie miarodajną. Ale wychodząc z tego założenia, które tak przypadło do gustu „Wil. Wiestnikowi” i rozumując logicznie, dochodzimy do całkiem odmiennych wniosków, niż te, do jakich doszedł półurzędowy wileński.

„Wil. Wiestnik” pisze bowiem: „Natura (i) tego rodzaju zasady są nie na ręce miejscowym krajo-

zawołata — wierzę ci, ufam, lecz jestem tak słaba, a wszystko to tak dziwne i straszliwe. On, Felsenburgh silny, mocny, ale i laskawy — prawda że laskawy i jutro będzie środ nas.

Po chwili Oliwier wrócił, zmięknięty, z zacisniętymi wargami. Podszedł do żony, ujął silnie obie jej dłonie i głosem ochryplym, zmienionym rzekł: — Skończyło się. Mabel rozwarła źrenice i wargi, słowa na podobnych jej ustach zamarzy.

— Skończyło się — powtórzył Brand, chwytając ustami powietrze — nadeszła wiadomość: Rzym przestał istnieć... pada ostatnia twierdza chrześcijaństwa... Zbudujemy coś większego, lepszego... zbudujemy...

ROZDZIAŁ OSMY.

Zanim pierwszy dzień roku zaświtał, dojdzie do opactwa utrudnione już było. Nieprzełiczone tłumy zaległy ulicę Wiktorji, Wielką, Jerzego, Whitehall, Millbank i inne. Nawet oddzielona barjerą od resłów kolei, Broad Sanctuary, pełna była ludzi, a policja z trudnością powstrzymywała wylew rosnącego tłumy na Palace Yard, gdzie wzniesiono ogromną, szalenie już widzami zapelnioną trybunę. Okna, parapety, balkony, nawet dachy domów roily się od widzów. Nad opactwem, płacem, ulicami płynęły elektryczne lampy.

Już przed tygodniem ogłoszono, że posiadaczom biletów wejścia do Opactwa na nabożeństwo nowego

Kalendarz Wileński Informacyjny na rok 1909. Planem m. Wilna, mapą kolejową oraz ilustr. działem statystycznym. Cena kop. 30, w kartonie 35. Nakład Księgarni JÓZEFA ZAWADZKIEGO.

18 listopada r. b. rozpoczyna się przyjmowanie robotników do fabryki

N. J. JAKOBSON, G. P. LIFSZYCIK W MIŃSKU.

Odlawczycy, Słuszarze, Tokarze, Modelarze i Kowale. Kotlarze, Bronzownicy, Stolarze, Kotlarze-Kowale, Tokarze-Ryflarze. powinni zwracać się do biura fabryki Komarowskiej w Mińsku gub., ulica Okolna № 9.

Sala koncertowa w ogrodzie Botanicznym. Dyr. I. A. Szumana. Benefis i ostatni występ ulubienicy publiczności znan. artyst. M. TOKARSKIEJ Świąteczny koncert. Nowe debiuty. Pocz. o. 10 w. 22 listop. MASKARADA.

WYCIEK „KURJERA LITEWSKIEGO”

Robert Hugh Benson.

KONIEC ŚWIATA.

Przekład z angielskiego.

— Tak jak ty, potępiam, dzięki bryki i okrucinostwo, — cingnął — to utno, najsmutniej, że temu podobnie nawet inteligencja. Czytałem, wstępny dziś dzienniki podburzające najniższe instynkty młodości. Dzienniki podobne istnieją ku hańbie dziennikarstwa, które winno być polem publicznego sumienia. Szczególnie my, kwiat ludzkości, że tak rzec można, oburzamy się przeciw gwałtom, ilości i przebaczenie uważamy za koronę naszych wierzzeń, a wiara w lepszą przyszłość i cierpliwe przygotowywanie takowej, jedyną jest uznana przez nas bronją.

— Wszyscyśmy ludzie, w estchną Brand — nie dojrzała jeszcze do wielkiej przyszłości, na której progno stanęliśmy dopiero. Tak... prawda... najwyższa rada uchwalita uzbudzenie napowietrznej eskadry przeciw... Niemcy przyłączyły się też do nas... I chciał rozwijać plany wysokiej polityki, lecz Mabel — kobieta bo była — oburzyła się szczerze. — I tyś się na to zgodził — zawołała — Głos swój dajesz, nie protestowałeś? — Uspokój się, — tłumaczył jej — uspokój się. Wahanie rządu rozogniłoby i tak dość już palącą kwestję, a młotek wymknął by się z pod naszego kierownictwa. Chcąc nie chcąc, ograniczyć się musimy do pewnej bierności. — O! — przerwała Mabel z wybuchem rozpaczy. — Co z tem warto żyć? Umrzeć lepiej! Nie, nie! nie zniosę tego. Przyciągnął ją ku sobie. — Mabel! Dziecko! Czyżbyś przestała ufać mi, wierzyć? Gdybym ci mógł opowiedzieć wszystko, co dziś zaszło. Wierz mi! wierz drogaj że i ja nie jestem bez serca, a Julian Felsenburgh... Mabel dostrzegła wahanie w jego wzroku i głosie. Ufność, jaką miała w mężu, miłość i szacunek brały górę w jej sercu. Imię Felsenburgh'a przechyliło szalę. Łzy pociekły z jej oczu. — Oliwierze! drogi! Kochany! —

tnich burzliwych tygodniach znowu wzniecać nastroje wojownicze i trwożne...

„Nie chcemy walki z Anglią — mówili on — lecz ciągle zapewnienia przyjacieli, mowy parlamentarne, deputacje i t. d. wzmawiają w nas...

W ten sposób rzeczy stały się do końca r. 1896, kiedy zmarły Plehwe, wówczas sekretarz państwa, uznał, że sprawa dojrzała...

„Inwazja tak, jak cała wojna, nie jest bardzo prawdopodobna, lecz jest bardzo możliwa i w zasadzie i do przeprowadzenia, skoro będziemy...

„Inne natomiast głosy starają się wytłumaczyć, że obawy angielskie są „dzielniną“, „wysysane z pała“...

„Cóż, Zg.“ podaje bardzo szczegółowe wyczerpanie siły przewozowej, potrzebnej do przetransportowania armii niemieckiej i wykazuje...

„Jeżeli Anglia chce być pewną jutra, jeżeli ma być w europejskim rozumieniu rzeczy „możliwa do aliansu“...

„Nawet organ urzędowy Koła Polskiego, po umieszczeniu sprawozdania swego korespondenta o debatach z okazji projektu prawa o odbywaniu powinności wojskowej przez osoby nieprawomylne pod względem politycznym, za którym to projektem Koło głosowało wespół z centrum, opatrzył to sprawozdanie uwagą, zresztą nader uprzedmiotową...“

„Lecz poza tę granicę sprowadzenia formalnych anip. Dmowski ani koledy jego się nie posunął. Z rozmów z przedstawicielami Koła, widzi się najwyraźniej, że lider Koła Polskiego może jedynie walczyć o formalną stronę tej kwestji. Jasnym jest bowiem, iż wyrażone porozumienia między październikowcami i Kołem dotąd nie było, a niemniej przeto stosunek swój do październikowców polityki niewątpliwie zmienił...“

„Z powodu wniesienia jednego z drobniejszych projektów ustawodawczych, wyłoniła się sprawa używania zamiast „Królestwa Polskiego“ miana „Przywisliskij Kraj“ lub „Przywisliskij gubernij“...“

„Nigdy Władza Zwierzchnicza używania mian: „Priwisliskij kraj“ i „Priwisliskij gubernij“ nie zalecała. Zaczęto ich używać w ustawodawstwie i zarządzeniach administracyjnych po ostatecznym powstaniu, co już w r. 1870 wywołało wzmieszanie się do sprawy kancelarji własnej J. C. M. Szeł...

„Zaś sens tych autentycznych oświadczeń Gućkowa...“

„A Gućkow w rozmowie ze sprawozdawcą „Słowo“ oświadczył, iż gazety niedokładnie podały jego oświadczenia...“

„Z chwil...“

„Na początku roku przyszłego, jak głosiła żródła urzędowa, ma być utworzona specjalna narada międzydepartamentowa celem opracowania porządku skierowania spraw, dotyczących jednocześnie całego państwa i Finlandji...“

„Na mocy rozkazu Najwyższego, senator Garin dokona rewizji wszystkich instytucji rządowych w Moskwie, z wyjątkiem duchownych. Senator otrzymał prawo pojęcia na odpowiedzialności sądowej i niezwołanego zawiązania w czynnościach wszystkich urzędników oraz wojskowych do 4-jej rangi włącznie, nawet nie zajmujących stanowisk w instytucjach miejscowych, bez uprzedniego porozumienia się z przełożonymi tych urzędników...“

„Uchodzi za pewną wiadomość, że minister spraw wewnętrznych, Izwolski, wystąpi w Dumie jeszcze przed ferjami świątecznymi. Minister będzie mówił (na posiedzeniu poufem) o położeniu Rosji na półwyspie Bałkańskim w ogóle i o stanowisku rządu względem aneksji Bośni i Hercegowiny...“

„Kontrola państwowa ogłosiła sprawozdanie z gospodarki kolejowej za rok ub. W porównaniu z rokiem poprzednim dochód zwiększył się o 80 milj., lecz za to wydatki dosięgły 93% milj., czyli deficyt się zwiększył o 13% milj. rb, bez względu na to, iż od 1 lipca obowiązują już podniesiona taryfa na bilety pasażerskie...“

„Radzie ministrów w najbliższej przyszłości ma być złożony wniosek utworzenia ministerstwa gospodarstwa rolnego. Zarząd centralny nowego ministerstwa ma się składać: 1) z ministra; 2) 3 wice-ministrów; 3) rady ministra; 4) rady gospodarstwa rolnego, w której skład wejdą członkowie, wybrani przez miejscowe organizacje rolnicze; 5) głównego komitetu obrony leśnej; 6) komitetu do spraw urządzeń rolniczych; 7) komitetu hydrologicznego, wreszcie 8) kancelarji ministra...“

„Przedstawiciele opozycji taka taktyka Koła bynajmniej nie zdumiewa. W dziedzinie swych pojęć społecznych, politycy byli zawsze — zdaniem opozycji — bliżsi centrum dumskiego, niżli niej. Szli zaś z opozycją o tyle tylko, o ile mieli nadzieję, przy jej pomocy, dobić się autonomji dla Polski...“

„Szczepnie pragniemy dobra dla polaków, lecz mocno się obawiamy, iż na podjęcie za poparciem otrzymają politycy ku końcowi sesji parlamentarnej, oddzielenie Chelmszczyzny od gubernji nadwiślańskich...“

„Zaś R. Dmowski nie rozumie, że październikowcy, wobec tych dwu dróg, jednej z polakami, a z prawicą drugą, wybiorą tę ostatnią? Taktyka p. Dmowskiego jest tem ci niebezpieczniejsza, iż jest on politykiem realistycznym...“

„O le rzecz dotyczy kadetów, moja charakterystyka w gazetach została złagodzona, gdyż wypowiadałem się mocniej...“

„Z chwil...“

„Kronika Wileńska...“

„Kalendaryk. Dziś, we czwartek — św. Feliksa Walejusza W., jutro — uroczystość Ofiarowania N. M. P...“

„Kronika kościelna. Dnia 21 b. m., t. j. w piątek, w kościele św. Piotra i Pawła, przed ołtarzem Pana Jezusa Antokolskiego, odbędzie się z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu, o godz. 7 rano prymarja z odpiewaniem suplikacji, a o godz. 10 wotywa z odmówieniem litanii do Serca Pana Jezusa...“

„W kaplicy Pana Jezusa na Skalce, przy kościele św. Franciszka (po-Bernardynskim), o godz. 9 rano odbędzie się uroczysta wotywa z udzieleniem wierzni pacyfikurolikwarzem...“

„Z sali odczytowej...“

„We wtorek ubiegły, w sali Klubu bankowego odbył się drugi z rzędu odczyt p. Józefa Eysymonta, na temat „Wstępu do historii filozofji“...“

„Małe rozgraniczenie natomiast i brak należytego rozwinięcia rodzi tu pewne już zasmiałe połączenia...“

„W drugiej połowie odczytu prelegent przeszedł do właściwej historii filozofji i nakreślił jej podział i przedstawia rozwój filozofji starożytnej (grecka, rzymska i żydowska), szczególnie się zatrzymując nad powstaniem i kierunkiem pojedynczych szkół filozofji greckiej...“

„Kronika Wileńska...“

„Kalendaryk. Dziś, we czwartek — św. Feliksa Walejusza W., jutro — uroczystość Ofiarowania N. M. P...“

„Kronika kościelna. Dnia 21 b. m., t. j. w piątek, w kościele św. Piotra i Pawła, przed ołtarzem Pana Jezusa Antokolskiego, odbędzie się z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu, o godz. 7 rano prymarja z odpiewaniem suplikacji, a o godz. 10 wotywa z odmówieniem litanii do Serca Pana Jezusa...“

„W kaplicy Pana Jezusa na Skalce, przy kościele św. Franciszka (po-Bernardynskim), o godz. 9 rano odbędzie się uroczysta wotywa z udzieleniem wierzni pacyfikurolikwarzem...“

„Kierownik działu ekonomicznego „Kur. Lit.“, p. Konrad Niodziakowski, członek zarządu miasta, z powodu nawału zajęć obowiązkowych, nie jest w stanie brać nadal stałego udziału w pracy redakcyjnej...“

„Zarząd miejski zawiadomił gubernatora, że pomieszczenie to będzie mogło zostać dać dopiero od 23 kwietnia 1909 r...“

„Biurowo Zarządu „Powsięgłości i Praca“ zostało przeniesione z ulicy Konnej na Stefaniską 41...“

„O czystości mleka. Jeden z lekarzy wileńskich nadsyła nam uwagi następujące: „Mleczarnia „Hygiena“ rozwoła i sprzedaje mleko w butelkach szklanych z hermetycznymi korkami...“

„Szkoła felcerów. Ministerjum spraw wewnętrznych złożyło Radzie ministrów wniosek w sprawie przepisów i etatów felcerskiej szkoły centralnej w Wilnie...“

„Kronika Wileńska...“

„Kalendaryk. Dziś, we czwartek — św. Feliksa Walejusza W., jutro — uroczystość Ofiarowania N. M. P...“

„Kronika kościelna. Dnia 21 b. m., t. j. w piątek, w kościele św. Piotra i Pawła, przed ołtarzem Pana Jezusa Antokolskiego, odbędzie się z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu, o godz. 7 rano prymarja z odpiewaniem suplikacji, a o godz. 10 wotywa z odmówieniem litanii do Serca Pana Jezusa...“

„W kaplicy Pana Jezusa na Skalce, przy kościele św. Franciszka (po-Bernardynskim), o godz. 9 rano odbędzie się uroczysta wotywa z udzieleniem wierzni pacyfikurolikwarzem...“

„Kierownik działu ekonomicznego „Kur. Lit.“, p. Konrad Niodziakowski, członek zarządu miasta, z powodu nawału zajęć obowiązkowych, nie jest w stanie brać nadal stałego udziału w pracy redakcyjnej...“

„Przyjechali do Wilna: (Hotel Skropejski): ks. Antoni Zabłocki, hr. Wiktor Starobinski, ob. Tadeusz Nlambowski, ob. Franciszek Galziewicz, ob. Wincenty Andrzej Przygodzi, ob. Julian Karpiński, ob. Gustawowa Polkowska-Kozłowska, ob. Szymonstwo Meyszowiczew...“

„Z sali odczytowej...“

„Małe rozgraniczenie natomiast i brak należytego rozwinięcia rodzi tu pewne już zasmiałe połączenia...“

„W drugiej połowie odczytu prelegent przeszedł do właściwej historii filozofji i nakreślił jej podział i przedstawia rozwój filozofji starożytnej (grecka, rzymska i żydowska), szczególnie się zatrzymując nad powstaniem i kierunkiem pojedynczych szkół filozofji greckiej...“

„Kronika Wileńska...“

„Kalendaryk. Dziś, we czwartek — św. Feliksa Walejusza W., jutro — uroczystość Ofiarowania N. M. P...“

„Kronika kościelna. Dnia 21 b. m., t. j. w piątek, w kościele św. Piotra i Pawła, przed ołtarzem Pana Jezusa Antokolskiego, odbędzie się z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu, o godz. 7 rano prymarja z odpiewaniem suplikacji, a o godz. 10 wotywa z odmówieniem litanii do Serca Pana Jezusa...“

„W kaplicy Pana Jezusa na Skalce, przy kościele św. Franciszka (po-Bernardynskim), o godz. 9 rano odbędzie się uroczysta wotywa z udzieleniem wierzni pacyfikurolikwarzem...“

„Kierownik działu ekonomicznego „Kur. Lit.“, p. Konrad Niodziakowski, członek zarządu miasta, z powodu nawału zajęć obowiązkowych, nie jest w stanie brać nadal stałego udziału w pracy redakcyjnej...“

Kronika Sądowa.

W MIŃSKU.

„Izba sądowa, w udziałem przedstawicieli stanów, rozpoznawała na kadencji w Mińsku, następujące sprawy polityczne: 10 listopada: wyroki w Borysowa, Wincenty Marcinkiewicz, 27 lat, oskarżony o to, iż w styczniu 1908 r. namawiał w Borysowie żołnierzy, aby władz wojskowych nie słuchali i nie pełnili służby...“

„11 listopada: 1) parobek z Bobdanowa, pow. borysowski, Iwan Koznoszewicz, 22 lat, oskarżony o wypowiedzenie mowy w październiku 1906 r. do zbranych 80 poborczych, aby odwołali służbę wojskową i należeli do buntu, żądając „ziemi i woli“ i żółdu od 15 do 20 rub. miesięcznie...“

„13 listopada: 1) szewc z Krzemieniczki, Jakób Józef Morduchowicz, 21 lat, za namawianie w październiku 1907 r. zbranych w Mirze poborczych, aby służbę wojskową nie pełnili, i dopuszczenie się obrzydliwych czynów, oskarżony został na 2 lata twierdzy...“

„15 listopada: 1) pisarz prywatny w Mińsku, Edward Sokoldyński, 20 lat, i uciano wie 4 klasy szkoły handlowej, Henryk Rubin i Chaim Sarnow, obadwaj 18 lat, oskarżeni o wymuszanie w kadencjach r. z. od kapt. Kabanowicza, pogróżki śmierci, daktylu 100 rb. dla mińskiej grupy anarchistów-komunistów, oraz o przechowywanie znacznej ilości druków anarchistycznych i spisów zamkniętych osób w mieście...“

„2) wyrobnik z Odesy, Dymitr Osadczyk, dokonał w r. z., wraz z trzema wspólnikami, napadu na sklep monopoliowy w m. Nowa Mysz, pow. nowogródzkiego, zakneblował usta sklepowni i przyłożywszy mu do czoła rewolwer zgrabził 24 rubli...“

„3) stolarz z Nieswieża, Abram Mejer Gordon, 19 lat, oskarżony o należenie do „Bundu“ i bywanie na schadzkach rewolucjonistów w mieszkaniu konspiracyjnym...“

„Wyznaczona na kadencję sprawa wyrobniczy z Borysowa, Wincenty Pietkiewicz, oskarżonego o propagandę komunistyczną, została zdjęta z wokandy...“

Z PROWINCYI.

ECHA MIŃSKIE.

„Ognisko. Parę razy zwracaliśmy uwagę na tę okoliczność, że na scenie Ogniska ukazują się wyłącznie prawie jednoaktówki, albo sztuki powtórzone. Obecnie, a zwłaszcza wobec obiegających rozmaitych pogłoszek, zmuszeni jesteśmy skonstatować pewne jakoby zmiany w sposobie repertuaru sceny Ogniskowej, na rzecz Sokola...“

„Minskoje Echo“ pomieszczyło obszerniejsze sprawozdanie o „Weselu“, odegranem w rocznicę śmierci Wyspiańskiego. Recenzja pełna pochwał i anielskich, świadczy o wielkiej niewybredności sprawozdawcy...“

przedstawia im się młodzieńców sympatycznej powierzchności, którzy odgrywają, dokąd tego potrzeba, rolę starych...

Opieka biura strażniczego małżeństw ręką w rękę z handlarzami idą biura najmu służby, dla których interes ten jest nader korzystny...

W wielu miastach Europy, pełnomocny handlarz amerykańskich przebywają jako agenci kompanii okrętowych i, rozpowiadając niebawem rzeczy, namawiają do przesiedlenia się do Ameryki...

Próbki korespondencji pomiędzy handlarzami, jakie znajdujemy we wzmiarkowanej pracy, są czemś tak brutalnym, że samo czytanie ich jest obrazą ludzkiej godności...

wane już nie jak towar, lecz poprostu, jak zwierzęta, psy, lub konie, zalety których (oczywiście zewnętrzne) wychwala się, wyprowadzając je na sprzedaż...

„Pani! Spiesz się donieść, że mam dwie ładne dziewczyny angielskie. Papiery ich znajdują się w zupełnym porządku i bez oszukaństwa dowiesz się z nich, pani, o ich wieku. Nie mam zaszczytu znać pani, lecz proszę mi wierzyć, że w interesach nie postępuję tak, jak mistrzes Kleber...

Na powrót dla zesłanych do Syberji złozone w Administracji „Kurjera Litewskiego”.

Elwira R. 4 rb. Dla biednego M. U. złożył: Wasilewska 5 rb.

Na „Dom Serec Jezusowego” złożył: D. Ostromecki z Poti 14 rb. 75 kop.

POMOCY

Skromny pracownik inteligentny, obarczony rodziną, skutkiem przewlekłej choroby, stracił posadę. Dziś może już stanąć do pracy, ale napróżno jej szuka tu na miejscu...

Nadarza się właśnie sposobność podjęcia się pewnego przedsiębiorstwa, które może mu zapewnić skromny kawałek chleba, lecz niezbędna jest do tego kasa, w kwocie 150 rubli...

Znając jego rozpacliwe położenie i osobiste zalety charakteru, zwracamy się dziś do serc, czułych na niedolę ludzką, z prośbą o łaskawą datkę, z których zbiera się z pewnością wkrótce potrzebna kwota.

Ofiary przyjmuje Administracja naszego piśma pod literami M. U.

GIEŁDA.

Telegramy Handlowe Pct. Agencji Telegraficznej.

Petersburg, dn. 16 listopada 1907 r. Nastroj Giełdy.

wartościami dywidendami . . . bezczynny papierami lokacyjnymi . . . d. stały Londyn 3 mies. — czeki . . . 95.02% Berlin 3 mies. — czeki . . . 46.69 Paryż 3 mies. — czeki . . . 38.07

Ceny zboża.

(Telegramy specjalne. Pct. Ag. Tel.) Ryga. Pszenica rosyjska, 130 f. . . 1.17—1.18 Zyto 120 f. . . 1.04 1/2 Owies zwyczajny . . . 71—75

a) średnia temperatura . . . 27 b) maximum . . . 8.5 c) minimum . . . 2.0

Redaktor WOJCIECH BARANOWSKI. Wydawca EDMUND NOWICKI.

Stan pogody.

Spostrzeżenia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole jankrow. Z dnia 19 listopada. Ciśnienie barometryczne w mm. . . 748,8 Temperatura powietrza według C:

Repertuar Teatru Polskiego od 17 do 23 listopada st. st.

Table with 8 columns: PONIEDZIAŁEK, WTOREK, ŚRODA, CZWARTEK, PIĄTEK, SOBOTA, NIEDZIELA. Each column contains the play title and location for that day.

KTO! „EKLETROBIL” - Nagrodzony na wystawie w Elisaszgradzie w r. 1903, pozwolony przez Urząd Lekarski za № 1244 dodaje do naty prosek

„PRZYJACIEL LUDU” - NAJTAŃSZE I NAJWIĘKSZE tygodniowe obrazkowe piśmo ludowe, przeznaczone dla szerokiego ogółu mieszkańców wsi i miasteczek...

Dr. Popilski - Choroby wewnątrz, skórne i weneryczne. F. Ad. RICHTER i K^o - Kantor główny na Rosję

Znakomite Pralnie Johna „Całą parą” - najdogodniej kupować w składzie Towarzystwa Rolniczego

ŚLEDZIE - w beczkach i małych beczułkach z gwarancją POLRCA Józef Jacuński w Libawie

„MIKADO” - Fabryka japońskich mebli bambusowych. Inteligentna polska rodzina może przyjąć na mieszkanie ucznia klasy średniej...

MA SYFILIS, myśl o tem nie daje ci ani chwili spokoju, użyłszy masy wszelkich lekarstw, straciłś dość pieniędzy, lecz choroba stopniowo rozwija się...

Precz z malowaniem podłóg! Używajcie Linoleum Prowadnika! LINOLEUM zamiast malowania podłóg...

Kursy Buchalteryjne N. I. i A. Mochowych - 20 listopada r. b. na oddziale specjalnym rozpoczyna się wykłady Rachunkowości Fabrycznej...

CASCARINE LEPRINCE - Bardzo przydatny produkt z CASCARASGRADA. WSKAZANIA: stale zaburzenia choroby wzdęcia...

Mieozarnia HURCZYNA - ul. Wielka № 53 (róg Saktanej) Filja Prospekt 5-to Jerki № 9.

UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE - Najstarsze w Rosji i jedyny ojezysto Towarzystwo, zajmujące się wyłącznie i specjalnie ubezpieczeniem na życie

25 książek za 2 ruble - Każdy prenumerat „Kurjera Litewskiego” nabyć może wydane dotąd 25 tomów „Taniej Bibijoteki”...

WYKAZ TOMÓW: 1. Karol Libelt. O miłość ojezyny, z przedmową Wł. Korotyńskiego. 2. Skonflikowany. 3. Artur Głiszczowski. Obrazki.

Niebezpieczeństwo grozi wami! Szajka nasładowców w pogoni za łatwym zarobkiem, nie bacząc na straszną szkodę, wyrządza chorąm na

Poszukujecie wspólnika, lub niewielkim kapitałem, do założenia interesu dającego dobro dochody. Ofertę proszę składać w Administracji „Kurjera Litewskiego”...

Wynajmie tania, duży, łaskawy znalazca szuche zwroci je za wynagrodzeniem do kantoru drukarni E. Nowickiego, ul. Dworcowa № 11.

Zgubiono złotą broszkę - Łaskawy znalazca szuche zwroci je za wynagrodzeniem do kantoru drukarni E. Nowickiego, ul. Dworcowa № 11.

Zeputy ch zębów niema - eliksir polski „Nowickiego”

Nowości Literackie - K. Tetmajera. Z wielkiego domu. J. Lomajowa. „Młoda Polska”

Dom do sprzedania na dogodnych warunkach. Adres: Nowo-Wilejsk, Bako. 2-1-1929

H. Stanek - Łowiska (planistka) z dyplomem Cesarzowskiego Moskiewskiego Konserwatorium udziela lekcji muzyki i teorii. Gubernatorska 1-28.

OSTRZEŻENIE. SKUTKIEM UKAZANIA SIĘ W WIELKIEJ ILOŚCI NAŚLADOWCÓW NASZYCH ETKIET NIE TYLKO POD WZGLĘDEM KOLORU I RYSUNKU, A TAKŻE CZCIONEK DRUKARSKICH I PODRABIANIA OPAKOWANIA MYDEŁ UZNANEJ DOBROCI